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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá požárně bezpečnostním řešením a výpočtem požárního zatížení

pro nevýrobní objekt. V rámci rešerše diplomové práce se čerpá z terminologie pojmů,

požární bezpečnosti staveb, zákonů, vyhlášek a norem. Následně je provedeno výpočtové

požární zatížení na nevýrobní objekt. Analýza objektu za použití vědeckých metod

a následnými návrhy požárních opatření proti možným příčinám vzniku požáru.

Klíčová slova: požární riziko, požární zatížení, výpočet požárního zatížení, požárně

bezpečnostní řešení

ABSTRACT

The thesis deals with fire safety solution and fire load calculation for a non-manufacturing

building. The thesis reshuffle draws on terminology of concepts, fire safety of buildings,

law, decrees and standards. A calculated fire load is then carried out on a non-production

building. Analysis of the building using scientific methods and subsequent fire action

proposals against possible causes of fire.
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ÚVOD

Požární bezpečnost objektu je dnes nedílnou součástí při projektování stavby. Ať se jedná

o rodinný dům nebo velkoobchodní dům. S rychle se rozvíjející dobou jsou kladeny i vyšší

nároky na výstavby objektů. Mnohdy je dán větší důraz na estetiku než na zajištění bezpečí

osob, které se mohou vyskytovat v objektu. Veškeré projektování požární bezpečnosti

staveb má na starosti odborný specialista na požární bezpečnost staveb. Ten musí rozdělit

stavbu na výrobní nebo nevýrobní objekt. Podle zvoleného zařazení musí zvolit postup pro

výpočty. Výpočty nevýrobních objektů nám určí požární zatížení, stupeň požární

bezpečnosti, dimenzování únikových cest a další aspekty. U výrobních objektů naopak musí

určit ekvivalentní dobu požáru, ekonomické riziko, index pravděpodobnosti vzniku a šíření

požáru a jiné hodnoty. Správné projektování budovy společně s danými výpočty mohou

zachránit životy nebo zdraví osob při vzniku požáru.

Práce je rozdělena do dvou části. Teoretická část popisuje požární bezpečnost staveb a často

využívanou terminologii. Nadále je popsaná aktivní požární ochrana a její základní požární

funkce v objektu. Jak zvýšit požární odolnost objektu nebo čím zamezit šíření, intenzitu

a rozvoj požáru je v rámci pasivní požární ochrany. Velkou části zkoumané tématiky jsou

zákony, vyhlášky a legislativní dokumenty. Důležité je i zmínit i technické normy (české

i evropské). Zde jsou kladeny protipožární opatření na stavby a veškeré postupy

při výpočtech, třeba již zmíněného výpočtového požárního zatížení.

Praktická část uvádí základní postup při následných výpočtech požárního zatížení.

Je vytvořen půdorys objektu, který je rozdělen do požárních úseků. Půdorys obsahuje

i grafické znázornění veškerých prvků aktivní a pasivní požární ochrany. Dle hodnot

z půdorysu a hodnot získaných z norem je určeno výpočtové požární zatížení a následné

zařazení požárního úseku do stupně požární bezpečnosti. Poslední kapitoly praktické část

jsou určeny pro návrh zvýšení požární bezpečnosti objektu za provedení vědeckých analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Při zpracování diplomové práce na téma „Výpočet požárního zatížení a určení stupně

požární bezpečnosti“ cílem bude získat potřebné hodnoty, vytvořit podklady k výpočtům

zvolených požárních úseků a jednotlivě určit stupeň požární bezpečnosti.

Dílčí cíle:

 Zpracování literární rešerše z vybraných zdrojů,

 hodnocení objektu v rámci protipožárních opatření,

 návrh pro zvýšení požární ochrany objektu.

Použité metody:

 Obsahová analýza dat – byla využívána v teoretické a praktické části.

 Sběr dat – pomocí strukturovaného rozhovoru s odborníky na danou problematiku.

 Metoda analýzy – byly využity pro vytvoření SWOT analýzy a Ishikawa diagramu.

 Pozorování – bylo využito pro vědecké metody v diplomové práci.

 Dotazníkové šetření

 Syntéza – byla použita pro jednocení získaných poznatků.

Omezení diplomové práce

Vzhledem k složitosti tématu a komplikovanosti sběru dat je kladen důraz na návrh

protipožárních opatření pouze na truhlářskou dílnu, nikoliv na celý objekt, ve kterém

se nachází.

Výzkumný problém

Praktická část je zaměřená na výpočet požárního zatížení a určení stupně požární bezpečnosti

na vybraný objekt. Cílem práce je posoudit požární zatížení zvolených požárních úseků

v objektu a určit stupeň požární bezpečnosti, a to za pomocí vytvořeného půdorysu a vhodně

zvolených normových hodnot a vzorců
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

Požár – nežádoucí stav, který svým působením ohrožuje osoby, zvířata, majetek nebo životní

prostředí. Nejzávažnější z environmentální rizik. (Furness a Muckett, © 2007)

Ničivou sílu požáru bylo možné zaznamenat v historických událostech. Jak ve světě,

ať už jako velký požár Londýna roku 1666, tak i v České republice, kde plameny pohltily

Prahu roku 1541. Vlivem minimálních, ne-li žádných opatření proti požárů nastávalo jeho

rychle šíření na okolní zástavby nebo celých čtvrtí. V minulosti převládaly konstrukce

tvořené především ze dřeva, to představovalo vysoké požární riziko. Při vzniku požáru

se ze staveb stávaly trosky a zadržet šíření bylo velmi obtížné na tehdejší dobu a techniku,

kterou se disponovalo. Novodobé stavby jsou z konstrukčního hlediska mnohem

komplikovanější a propracovanější. I tyhle aspekty nesou své požárně bezpečnostní rizika,

a to i přes veškerou protipožární prevenci. Požární prevence je stěžejní požadavek všech

budov. Klíčový je zde především návrh, konstrukce a celkové uspořádaní budov k řešení

požární odolnosti. (Stollard, 2014), (WEATHER IN HISTORY 1650 TO 1699 AD, © 2022),

(Hroník, © 2005–2022)

Při požáru novodobých staveb se můžeme setkat se skrytými cestami šíření požáru nebo

s toxicitou spalovaných látek, které ohrožují i blízké okolí. Statisticky každoročně požáry

u nás i ve světě způsobí nemalé škody na majetku tak i na kulturním dědictví, životním

prostředí a v nejhorším případě i ztráty na zdraví a životech obyvatel. (Požární bezpečnost

staveb, 2016)

Disponovat 100 % prevencí proti vzniku požáru je téměř nemožný úkol. Proto je důležité

plánovat a navrhnout vhodná opatření pro zmírnění škod, když dojde k požáru. (Ferguson

a Janicak, 2015)

Požární bezpečnost staveb můžeme definovat jako obor, který se věnuje předcházení riziku

vzniku a také důsledkům požáru staveb. Posuzuje stavební konstrukce podle požární

odolnosti, dělí budovy na požární úseky, vytváří únikové cesty pro bezpečnou evakuaci

osob, stanovuje dobu evakuace, určuje nezbytnost požárně bezpečnostních zařízení. (Požární

bezpečnost staveb, b.r.)

Obecně můžeme rozdělit požární bezpečnost staveb do dvou základních pilířů, kterými jsou

aktivní a pasivní požární ochrana. Tyto základní pilíře se navzájem doplňují, čímž dochází

ke zvýšení zabezpečení staveb z pohledu požární bezpečnosti. (Požární bezpečnost staveb,

©2001-2022)
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1.1 Základní pojmy v požární bezpečnosti staveb

Každý vědní obor má své dané pojmy, to samé platí u požární bezpečnosti staveb. Pojmy,

kterými se PBS řídí jsou velmi blízké ke stavebním pojmům. Navzájem se doplňují,

rozšiřují, a přesto zde najdeme odlišnosti. Hodnocení objektů v rámci stavebního pojetí

se liší od hodnocení požární bezpečnosti staveb.

Požární úsek

Pro minimalizaci škody, kterou může způsobit požár se objekty dělí do jednotlivých

požárních úseků (PÚ). Ve své podstatě je to prostor, který odděluje požárně dělící

konstrukce. Požární úsek může být samostatná místo (archív, strojovna aj.), skupina

místností (propojené kanceláře aj.), celý objekt (sportovní hala, knihovna aj.). Dělení objektů

do požárního úseku je střed požárně bezpečnostního řešení objektů a základní posuzovaná

jednotka v požární bezpečnosti staveb. Rozdělení objektů do požárního úseku nepodléhá

přímým kritériím, je na nás, jestli si vytvoříme malé nebo prostorově větší PÚ. Menší PÚ


[…]


 Zakoupení hlásičů požáru

V objektu truhlářské díly se nachází jeden požární hlásič. Zakoupení požárního hlásiče

se pohybuje v rámci stovek korun. Proto by bylo vhodné koupit požární hlásič do druhé

a menší truhlářské dílny (Obr.25). Došlo by k eliminaci prvotní fáze požáru a včasnému

varování osob.

 Zavedení náhradního zařízení pro odvod tepla a kouře

Truhlářská dílna se nachází v prvním podzemním podlaží. Instalace střešních klapek je proto

nemožná. Zde se nabízí dvojí varianta. První a finančně náročnější je zavedení žaluziových

klapek do rámů okenic. Případně můžeme zvolit jednokřídlé okno. Zde by se musela

demontovat stávající okna a zakoupit žaluziové klapky přesně na míru oken. Druhá varianta

může být požární proudový ventilátor. Ten se používá pro větrání například podzemních

garáži. Požární proudový ventilátor se jeví jako ideální volba. Z důvodu obtížnosti otevíraní

oken v objektu.

 Instalace protipožárních dveří

Instalace protipožárních dveří v požárním úseku, který hraničí se svářečskou dílnou.

Instalace k zamezení rozšíření požáru na další požární úsek. Protipožární dveře můžou

odolávat účinkům požáru (celistvost a izolační schopnost) v rozmezí 15–120 minut.

Zamezení rozšíření požáru muže pomoci JPO při včasném zásahu Cenová relace se pohybuje

v rozmezí 15 – 20 tis. Kč. Cena závisí na požárních vlastnostech.

 Použití požárních obkladů okolo rizikových míst (sklad dřeva, sklad hořlavin)

Ekonomicky méně náročná a rychleji aplikovatelná varianta se jeví využít požární omítky.

V truhlářské dílně bych vybranou variantu nedoporučoval, a to z důvodu špatného nanášení

na stěny (nejsou ocelové nebo betonové). Při nanášení požární omítky musí být podklad

vyčištěn od mastnost a prachu (obtížné čištění, když hs = 6m). Proto navrhuji zvolit požární

obklady. Protipožární obklady by se zavedly pouze na riziková místa, kde může požár

dosahovat vyšších teplot a hrozilo by narušení stability konstrukce.

 Zavedení sprinklerového/drenčerového hasicího systému

Aplikace sprinklerového nebo drenčerového systému je ze všech návrhu na zvýšení požární

ochrany finančně nejnáročnější. Aplikace hasících systému se pohybuje v rámci stovek

až tisíců korun na m2. Částka se odvíjí od komplikovanosti prostor. Kromě aplikace musíme

počítat i se zavodněním systému, revizemi a případnými výměny komponentů. Je zapotřebí

zvolit správné hasivo. V truhlářské dílně se jeví jako optimální hasební látka INERGEN

(IG-541). INERGEN (IG-541) je směs interních atmosférických plynů. Tím by se při hašení

nepoškodily dřevěné materiály nezasažené požárem. Výhodou je nepřetržitá požární

ochrana. Eliminace vzniku požáru samovznícením materiálu.

 Zvýšení dohledu vůči porušování školního řádu (kamerový systém)

Aplikace kamerového systému by znamenala pro školu investice v rozmezí 20 – 30 tis. Kč.

Částka obsahuje aplikaci kamerového systému (HDD, rozvody kabelového systému,

rozvaděče aj.) včetně kompletní instalace. Kamerový systém by znamenal kontrolu objektu

dílny proti porušování řádu (nedbalostní chování, manipulace s otevřeným ohněm, kouření).

Vytvořil by se permanentní dozor objektu, a to i ve chvílí, kdy by vyučující nebyl přítomen.

ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována na téma Výpočet požárního zatížení a určení stupně

požární bezpečnosti na vybraný objekt. Cílem práce bylo posoudit požární zatížení

zvolených požárních úseků v objektu a určit stupeň požární bezpečnosti, a to za pomocí

vytvořeného půdorysu a vhodně zvolených normových hodnot a vzorců. Dílčím cílem práce

byla analýza vybraného objektu z požárního hlediska.

V teoretické části byly definované vybrané pojmy ke zkoumané oblasti. V následujících

kapitolách je řešeno, jakými způsoby a prostředky se dá navýšit požární bezpečnost staveb

a jaké je platná legislativa, která se zaměřuje na ochranu staveb proti požáru.

Dílčí závěr teoretické části byl splněn. Z dostupných zdrojů byla vytvořená literární rešerše

pro pochopení zkoumané problematiky.

V úvodu praktické části je vyobrazen postup pro výpočet požárního zatížení v daném

požárním úseku. Následně je provedená analýza objektu, kde se řeší otázky vztahující

se k dané problematice. Následuje výpočet požárního zatížení, určení stupně požárního

nebezpečí (výpočty jsou vložené do příloh). V posledních částech praktické části jsou

uvedeny vědecké metody (SWOT analýza a Ishikawa diagram) a také dotazníkové šetření.

Vědecké metody pomohly lépe pochopit riziko vzniku požáru a také navrhnout opatření pro

zvýšení požární bezpečnosti objektu.

Dílčí závěr praktické části byl splněn. Plán objektu byl vyhodnocen z požárního hlediska

a následně vytvořen plán objektu pro výpočty a určení stupně požární bezpečnosti.

Pro navržení protipožárních opatření byly zvoleny vědecké metody, které pomáhají lépe

definovat možnosti vzniku rizika.

Na základě dosažených výsledků, které vyplynuly z praktické části diplomové práce

můžeme usoudit, že zvolený nevýrobní objekt (truhlářská dílna střední školy) je dostatečně

vybaven protipožárními prvky zajišťující řádnou požární ochranu. Byly navrženy možné

zlepšení, které vedou ke zvýšení požární bezpečnosti. Na závěr můžeme konstatovat,

že stanovený cíl práce byl splněn.
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