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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,05)

Autor diplomové práce (dále jen „DP“) si stanovil cíle své DP, ale bohužel je zcela nenaplnil.

Hlavní cíl práce je komplikovaně formulovaný a dle mého názoru nevystihuje zcela zadání DP.

Na rozdíl od dílčích cílů, které jsou stanoveny konkrétně a reálně. Připomínku mám

i k formulaci tzv. „výzkumného problému“. V DP postrádám literární rešerši, která je jedním

z dílčích cílů práce. V zadání je jedna z úloh, a to vytvořit plán objektu pro výpočet požárního

zatížení. Nepochopil jsem zcela, co tím bylo myšleno. Otázkou pro autora DP je, kde je tento

plán objektu?

Autor DP uvádí i metody, které použil v práci. Jejich konkrétní volbu, a to zejména v oblasti

analýzy považuji za nedostatečnou. Metoda Ishikawa diagramu (str. 60) byla zvolena správně,

ale autor jí dle mého názoru nevěnoval dostatečnou pozornost (malý počet důsledků a vhodné

doplnění slovního komentáře pod obrázkem 33, kterým končí příslušná podkapitola) tak, jak

to provedl u další metody (SWOT analýzy). Připomínku mám i k dotazníkovému šetření, které

pro tento druh práce není tak, jak bylo aplikováno, vhodné. Za pozitivní v práci považuji

výpočet požárního zatížení a určení stupně požární bezpečnosti pro truhlářskou dílnu.

Za určitý nedostatek považuji i tu skutečnost, že o truhlářské dílně je pojednáváno v praktické

části jako o objektu, přičemž tato dílna je jen součástí objektu, tudíž je jen pracovištěm. Toto
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má potom i negativní vliv na některý text v DP. K dalším nedostatkům lze zařadit nevhodný

začátek 6. kapitoly, která začíná slovy: „Jde o…“

Návrhy na zkvalitnění požární bezpečnosti objektu jsou reálné, ale chybí mi jejich celková

finanční kalkulace.

V závěru autor DP konstatuje: Plán objektu byl vyhodnocen z požárního hlediska a následně

vytvořen plán objektu pro výpočty a určení stupně požární bezpečnosti. Otázkou je, jak mohl

být plán objektu vyhodnocen a kde je vytvořený plán objektu?

Určité nedostatky se vyskytují i ve výstavbě textu a jeho logické provázanosti.

V seznamu symbolů a zkratek chybí symboly, kterých je v DP poměrně velké množství (str.

49 a 50).

V práci se vyskytuje velké množství formálních nedostatků. Za nejzávažnější lze považovat

např. že od str. 73 chybí záhlaví a číslování stran, nedůsledné používání zkratek v textu práce

(str. 13, 14, atd.), zbytečné nadpisy podkapitol 1.1 a 7.1 (str. 13 a 54), zbytečné podnadpisy

nad některými odstavci v textu práce, které zbytečně zabírají místo (str. 13, 14 atd.), různé

formy odrážek (str. 13, 14 atd.), chybně uvedené odkazy (Obr. 1 – str. 15, Tab. 3 – str. 38),

chybějící odkaz v textu práce na Tab. 2 (str. 33), chybné číslování obrázků 16 až 18 v textu

práce (str. 33 – 34), v podkapitole 4.5 (str. 41 – 47) zbytečně velké mezery mezi jednotlivými

odstavci v textu práce).

Práce obsahuje i některé pravopisné chyby, např. chybějící nebo nesprávně použita

interpunkční znaménka (str. 11, 17, 20 atd.), nesprávné použití velkých počátečních písmen

(str. 17 atd.), atd.

Autor mohl věnovat větší pozornost způsobu psaní seznamu literatury.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „D“.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem DP?

2. Definujte pojem literární rešerše a uveďte, kde ji máte v DP zpracovanou?

3. Jak jste realizoval úlohu ze zadání (4. bod) vytvořit plán objektu pro výpočet požárního

zatížení?

4. Vysvětlete větu z Vaší DP „Plán objektu byl vyhodnocen z požárního hlediska

a následně vytvořen plán objektu pro výpočty a určení stupně požární bezpečnosti.“

A kde máte v DP následně vytvořený plán objektu?

5. Jaká je celková finanční kalkulace Vašeho návrhu?

V Uherském Hradišti dne 09.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…